

Số: 119 /KH-UBND

Bến Cầu, ngày 02 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Bến Cầu giai đoạn 2022 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 615/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh Tây Ninh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025, năm 2024;

UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn huyện Bến Cầu giai đoạn 2022 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2022 đến năm 2025, năm 2024 (sau đây viết tắt là Chương trình), cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2024

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, tích hợp, lồng ghép các nguồn lực thực hiện hoàn thành tốt các nội dung, nhiệm vụ Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, cụ thể:

Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du lịch.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi

Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 được thực hiện trên phạm vi xã Long Phước.

2. Đối tượng

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND xã Long Phước;
- Các cá nhân và hộ gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Long Phước.

3. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng thụ hưởng

Các cá nhân và hộ gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Long Phước.

2. Nội dung thực hiện

- Xây dựng 01 câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian của dân tộc Thái tại xã Long Phước

3. Nguồn vốn và phân công thực hiện

- Năm 2024: **105** triệu đồng
- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND&UBND huyện chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa thông tin huyện và UBND xã Long Phước thực hiện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình, báo cáo kết quả định kỳ, đột xuất về UBND huyện theo quy định.

-Phối hợp phòng Văn hóa thông tin huyện và UBND xã Long Phước tổ chức triển khai thực hiện dự án và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn vốn thực hiện Chương trình theo tiến độ và kế hoạch hàng năm theo đúng quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì hướng dẫn UBND xã Long Phước hồ sơ thủ tục thành lập 01 câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các ấp có đông đồng bào dân tộc thiểu số (Câu lạc bộ của dân tộc Thái) tại xã Long Phước, huyện Bến Cầu.

Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện thực hiện thanh quyết toán kinh phí năm 2024 đảm bảo đúng theo quy định.

4. UBND xã Long Phước

Phối hợp phòng Văn hóa thông tin huyện thành lập 01 câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các ấp có đông đồng bào dân tộc thiểu số (Câu lạc bộ của dân tộc Thái) tại xã Long Phước thuộc Dự án 6 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Bến Cầu. Gửi hồ sơ về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) **trước ngày 30/4/2024**.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 trên địa bàn huyện. Yêu cầu các phòng ban huyện, UBND các xã có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, khó khăn báo cáo về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND xã Long Phước;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Mai